
C o p i a  
 

COMUNE DI MACUGNAGA  
 

PROVINCIA DI VB 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.31 

 
OGGETTO: 
Bando di selezione mediante Concorso Pubblico per esami per la 
copertura di n.1 Unità di Personale "Area degli Istruttori" (ex cat. C) ai 
sensi del CCNL Comparto Funzioni Locali del 16/11/20222. Nomina 
Commissione Esaminatrice.   ESEC. IMM. 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì uno del mese di marzo alle ore dodici e minuti 

cinque in Videoconferenza regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. BONACCI ALESSANDRO - Sindaco  Sì 

2. MEYNET CLAUDIO - Vice Sindaco  Sì 

3. HOR ITALO COSTANTINO - Assessore  Giust. 

  

  

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale BOGGI GIOVANNI il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Risulta assente giustificato: Hor Italo Costantino 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



         

Comune di Macugnaga 
   Provincia di  Verbania                                         

Piazza  Municpio 1– Tel. 0324/65009 – fax 0324/65817– c.f. e partita I.V.A 00421450032. www.comune.macugnaga.vb.it comune.macugnaga.vb@cert.legalmail.it 
 
 

 
 
OGGETTO PROPOSTO 

 
 

Bando di selezione mediante Concorso Pubblico per esami per la copertura di n.1 Unità di 
Personale "Area degli Istruttori" (ex cat. C) ai sensi del CCNL Comparto Funzioni Locali del 
16/11/20222. Nomina Commissione Esaminatrice.   ESEC. IMM.   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 66 del 11/05/2022 di approvazione del Regolamento 
per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in videoconferenza; 

 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 21 in data 29/01/2024, con la quale si decideva:  

- di approvare, il bando di concorso per esami, per la copertura di n. 1 unità di personale “Area 
degli Istruttori” (ex Cat. C) ai sensi del C.C.N.L. 2019/2021 del 16.11.2022, profilo 
professionale istruttore tecnico a tempo indeterminato pieno presso il Servizio Tecnico;  

- di dare al bando adeguata pubblicità come previsto dal vigente Regolamento Comunale dei 
concorsi;  

- di provvedere con successiva e separata deliberazione alla nomina della Commissione 
Esaminatrice;  

- di dare atto che il Comune ha le disponibilità finanziarie per coprire la spesa per il posto 
vacante e che non è un Ente in dissesto finanziario;  

- di dara atto che le spese per la Commissione Giudicatrice, spese d’ufficio e di pubblicazione 
del bando sono previste all’intervento 01.02 1 103 al capitolo 140/2/1 del Bilancio di 
Previsione c.e;  

- di nominare responsabile del procedimento il Segretario Comunale; 
- di dare atto che il provvedimento di ammissione dei concorrenti sarà emanato dal Segretario 

Comunale; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art.17 del Regolamento per la disciplina e delle altre procedure di 
assunzione del Comune di Macugnaga di cui alla delibera C.C. n.9 del 07.05.1996, occorre 
procedere alla nomina della Commissione Esaminatrice; 
 
Dato atto che l’art.1 del succitato Regolamento prescrive che membri della Commissione siano: il 
Segretario Comunale con funzioni di Presidente, n.2 tecnici esperti nelle materie oggetto del 
concorso scelti tra Funzionari delle Pubbliche Amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, 
purchè essi non siano componenti di organo di direzione politica dell’Amministrazione interessata, 
che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designato dalle 
Confederazioni e Organizzazioni Sindacali; 
 
Dato atto che l’art.2 del succitato Regolamento prescrive che almeno un terzo dei posti di 
componenti della Commissione di concorso, salvo motivata impossibilità, sia riservato alle donne; 
 
Considerato che l’art. 57, comma 1 bis, del D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii, dispone che l’atto di 
nomina della commissione di concorso deve essere inviato, “entro tre giorni”, alla consigliera o al 
consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base all’ambito territoriale dell’amministrazione 
che ha bandito il concorso, che, qualora ravvisi la violazione delle disposizioni contenute nel 
comma 1 lettera a) diffida l’amministrazione a rimuoverla entro il termine massimo di trenta 
giorni…..omissis…”; 

http://www.comune.macugnaga.vb.it/
mailto:comune.macugnaga.vb@cert.legalmail.it


 
Richiamato l’art.35 bis del D.Lgs. n.165/2001, inserito nella Legge n.190/2012, che esclude coloro 
che siano stati condannati, “anche con sentenza passata in giudicato, per reati previsti nel capo I 
del titolo II del libro secondo del codice penale” dalle commissioni per l’accesso o la selezione a 
pubblici impieghi, anche con compiti di segreteria; 
 
Dato atto che hanno dichiarato la loro disponibilità a fare parte della Commissione il Geom. Davide 
Martini Istruttore presso l’Ufficio Tecnico di Macugnaga, e il Responsabile dell’Ufficio Tecnico di 
Vanzone con San Carlo, Arch. Matilde CORTI; 
 
Ritenuto pertanto di nominare a garanzia delle norme in materia di pari opportunità, la 
Commissione esaminatrice come segue:  

- Presidente:  
Segretario Comunale Dott. Boggi Giovanni 

- Membri esperti: 
Arch. Corti Matilde Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Vanzone con San 
Carlo 
Geom. Martini Davide Istruttore dell’Ufficio Tecnico del Comune di Macugnaga  
Segretario verbalizzante: Sig. Delizioso Stefano Istruttore dell’Ufficio Vigilanza e Segreteria 
del Comune di Macugnaga 

 
Rilevato l’art.3 della Legge 56/2019, come modificato, al comma 13 dalla Legge 162/2019, 
stabilisce che gli incarichi di presidente, membro e di segretario di una commissione esaminatrice 
si considerano a tutti gli effetti di legge attività di servizi qualunque sia l’amministrazione che li ha 
conferiti; 
 
Preso atto che tale previsione normativa, anche sulla base di interpretazioni fornite dalla Corte dei 
Conti non incida sulla retribuibilità dei compensi, ma sulle modalità di erogazione e gestione degli 
stessi in quanto gli incarichi di presidente o membro o segretario di commissione d’esame di 
concorso pubblico vanno gestiti in maniera diversa da quelli disciplinati ai sensi dell’art.53 del 
D.Lgs. 165/2001, essendo considerati attività di servizio; 
 
Preso atto che il D.P.C.M. 23 marzo 1995 ha determinato i compensi da corrispondere ai 
componenti delle commissioni esaminatrici di tutti i tipi di concorsi indetti dalle amministrazioni 
pubbliche; 
 
Preso atto che con DPR 24 aprile 2020 si è provveduto all’aggiornamento della misura dei 
compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici indette dalle 
Amministrazioni dello Stato anche ad ordinamento autonomo, dalle agenzie e dagli enti pubblici 
non economici; 
 
Ritenuto pertanto di riconoscere la componente esterno della Commissione esaminatrice come 
sopra formata un compenso lordo pari ad €. 1.800,00 (milleottocento/00) calcolato sulla base del 
DPR 24 aprile 2020 impegnando la cifra all’intervento n.01.02 1 103 al capitolo 140/2/1 del 
Bilancio di Previsione c.e.; 

 
Visto il Decreto Legislativo 03.02.1993, n.29 e s.m.i. e il D.P.R. 09.05.1994, n.487; 
 
Viste le norme contenute nel Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 18/06/2012 e ss.mm.ii., secondo il 
quale sono individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi;  
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica dal Segretario Comunale; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 



Coi voti unanimi e palesi; 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di nominare, quali membri della Commissione Esaminatrice per la selezione mediante 

concorso pubblico per esami per la copertura di n 1 Unità di Personale “Area degli Istruttori” 
(ex cat. C) ai sensi del CCNL del 16/11/2022, i Signori: 

- Il Segretario Comunale BOGGI Dott. Giovanni, con funzioni di Presidente; 
- Arch. CORTI Matilde – Responsabile Servizio Tecnico del Comune di Vanzone con San 

Carlo – Membro esperto; 
- Geom. MARTINI Davide – Istruttore del Servizio Tecnico del Comune di Macugnaga – 

Membro esperto. 
- Sig. DELIZIOSO Stefano Istruttore dell’Ufficio Vigilanza e Segreteria del Comune di 

Macugnaga - Segretario verbalizzante, 
 
2) Di trasmettere copia del presente atto ai componenti della Commissione Esaminatrice nominati 

con il presente atto; 
 
3) Di dare atto che, ai sensi dell’art.53 del D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii., con riferimento ai 

componenti esterni della Commissione Esaminatrice, è stato richiesto idoneo provvedimento di 
autorizzazione all’esercizio di incarichi esterni da parte dell’Ente di appartenenza, ed in 
particolare dal Comune di Vanzone con San Carlo; 

 
4) Di dare atto che la Commissione procederà secondo le direttive del Responsabile del 

procedimento agli ulteriori adempimenti a partire dalla verifica di ammissione delle domande di 
partecipazione sino alla formazione della graduatoria dei concorrenti idonei; 

 
5) Di riconoscere, sulla base di quanto previsto dal DPR 24 aprile 2020, al componente esterno 

della suddetta Commissione esaminatrice un compenso lordo pari ad €. 1.800,00;  
 

6) Di impegnare la spesa complessiva nascente dal presente provvedimento, individuata in €. 
1.800,00 lordi al Cod. 01.02.1.103 capitolo 104/2/1 del Bilancio c.e.; 

 
7) Di trasmette al consigliere regionale di parità, in via telematica, all’indirizzo 

segreteriaCP@regione.piemonte.it, copia del presente atto, ai sensi dell’art.57, comma 1 bis, 
del D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii.; 

 
Con successiva e separata votazione per alzata di mano, ad esito unanime  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma – del D.lgs. 267 del 18.08.2000. 
 
 
 

mailto:segreteriaCP@regione.piemonte.it


Letto, approvato e sottoscritto. 
 
       IL SINDACO           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                   VERBALIZZANTE 
 
   F.to  Geom. P.A. Alessandro Bonacci                F.to  Dott. Giovanni Boggi 
            
_______________________________________________________________________ 

 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio, nella sede del Comune, 
oggi  04/03/2024                          e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi,  
fino al  18/03/2024 
 
      IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Dott. Giovanni Boggi 
                       
_______________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

   DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 01/03/2024 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

 
 
 

 
  

ILSEGRETARIO COMUNALE 
                                   F.to Dott. Giovanni Boggi    

 
 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
Macugnaga, 04/03/2024IL SEGRETARIO COMUNALEDott. Giovanni Boggi


